UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.33A – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –
CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5197- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/

ATA DE 30 DE JUNHO DE 2023

24a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao trigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 14:30 horas, em modalidade

REMOTA, através da plataforma Zoom, reuniram-se, sob a presidência do Prof. Marco Aurélio

Sousa Alves, os membros do colegiado: Prof. José Luiz de Oliveira, Prof. Luiz Paulo Rouanet, Prof.

Fábio Leite e o discente Rodrigo César Floriano. O Prof. Bruno Cunha justiçou sua ausência.

Iniciou-se com a apresentação da pauta contendo os seguintes pontos:

Informes

1. Participação do coordenador no Seminário de Meio Termo dos programas de pós-graduação em

Filosofia, na CAPES, Brasília-DF, nos dias 30 e 31 de outubro de 2023;

2. Instrução Normativa 01/2023 referente aos recursos PROAP;

3. Instrução Normativa 02/2023 referente aos critérios de concessão de bolsas;

4. Aprovação das disciplinas do período letivo 2023/2;

5. Revisão das regras do exame de proficiência em língua estrangeira;

6. Modelo padrão de formatação (capa, logo, ficha catalográfica, folha de aprovação) das

dissertações;

7. Jubilamento dos discentes Felippe Gomes Martins, Ricardo Jefferson da Costa, e Valdir

Aparecido de Oliveira Junior;

8. Solicitação de prorrogação de prazo dos discentes Nelson de Lima Damião e Ludovyco José

Viol Moras;

9. Solicitação de reconhecimento de exame de proficiência em língua estrangeira do discente

Cristiano de Mello Ribeiro;

10. Confirmação de ad referendum do coordenador de aproveitamento de certificado de

proficiência em língua estrangeira do discente Lincoln Rodrigues de Carvalho;

11. Confirmação de ad referendum do coordenador de proposta do evento International Conference

The Normativity of Morality, a ser organizada conjuntamente pelos programas PPGFIL-UFPB,

PPGFIL-UFMG e PPGFIL-UFSJ;

12. Indicação de egresso destaque para o II Simpósio de Pós-Graduação da UFSJ;

13. Apoio ao XI Encontro Internacional do GT-Filosofia do Direito / ANPOF e IV Simpósio

Internacional de Ética e Filosofia Política, tema: Diálogo entre Religião e Política, a ser realizado

entre os dias 04 e 06 de outubro de 2023;

Outros assuntos.

Informes: (i) Professor Marco Aurélio informou acerca dos programa de internacionalização

FUBAI-FARA, e o comparou com o GCUB-Mob, ao qual o PPGFIL já aderiu.

1 – A importância da participação do coordenador do PPGFIL no Seminário de Meio Termo dos

programas de pós-graduação em Filosofia, a ser realizado na CAPES, Brasília-DF, nos dias 30 e

31 de outubro de 2023 foi ressaltada pelo Coordenador Marco Aurélio. Posta em votação, sua

participação em tal evento foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade.

2 – A Instrução Normativa 01/2023 referente aos recursos PROAP foi lida pelo Coordenador Marco

Aurélio, pontuando as questões mais relevantes. Posta em votação, a Instrução Normativa 01/2023

foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade.

3 – A Instrução Normativa 02/2023 referente aos critérios de concessão de bolsas foi lida pelo

Coordenador Marco Aurélio, pontuando as questões mais relevantes. Posta em votação, a Instrução

Normativa 02/2023 foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade

4 – Coordenador Marco Aurélio apresentou as disciplinas a serem ofertadas no período letivo

2023/2. São elas: “Tópicos especiais de Filosofia Política: o republicanismo em Hannah Arendt”,

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.33A – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –
CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5197- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/

segunda-feira, 19h00 às 22h40, Prof. José Luiz de Oliveira; “Ética e Filosofia Política”, terça-feira,

14h00 às 17h40, professores Rogério Picoli e Rodrigo Siqueira; “Seminário de Pesquisa”, terça-

feira, 19h00 às 22h40, Prof. Cássio Benjamin; “Ontologias contemporâneas: Levinas, Derrida e

Malabou”, quarta-feira, 14h00 às 17h40, Prof. Wanderley de Oliveira e pesquisadora de pós-

doutorado Gabriela Lafetá; “Filosofia da Biologia e o neo-darwinismo”, sexta-feira, 14h00 às

17h40, Prof. Gustavo Toledo. Posto em votação, as disciplinas foram aprovadas por unanimidade.

5 – Coordenador Marco Aurélio apresentou proposta apresentada em conversa informal pelo Prof.

Gustavo Toledo acerca das regras do exame de proficiência em língua estrangeira. A proposta

consiste em aceitar outras línguas além daquelas que participam do exame do proficiência do

PPGFIL, desde que a proficiência em tal idioma seja devidamente comprovada e aprovada pelo

Colegiado. Posto em votação, a proposta de revisão das regras do exame de proficiência em língua

estrangeira foi aprovada por unanimidade.

6 – Após discussão, decidiu-se retirar esse ponto de pauta, deixando-o para a próxima reunião do

Colegiado.

7 – Coordenador Marco Aurélio explicou a situação que conduziu ao processo de jubilamento dos

discentes Felippe Gomes Martins, Ricardo Jefferson da Costa, e Valdir Aparecido de Oliveira

Junior. Os respectivos orientadores e discentes foram todos consultados, e constatou-se o abandono

do curso pelos discentes. Posto em votação, o jubilamento dos discentes Felippe Gomes Martins,

Ricardo Jefferson da Costa e Valdir Aparecido de Oliveira Junior foi aprovado pelo Colegiado por

unanimidade.

8 – As solicitações de prorrogação de prazo dos discentes Nelson de Lima Damião e Ludovyco

José Viol Moras foram ambas aprovadas por unanimidade pelo Colegiado, sendo concedido novo

prazo a ambos os discentes até o final do mês de dezembro de 2023.

9 – A solicitação de reconhecimento de exame de proficiência em língua estrangeira do discente

Cristiano de Mello Ribeiro foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado.

10 – A decisão ad referendum do coordenador referente ao aproveitamento de certificado de

proficiência em língua estrangeira do discente Lincoln Rodrigues de Carvalho foi confirmada por

unanimidade pelo Colegiado.

11 – A decisão ad referendum do coordenador acerca do apoio formal à proposta do evento

International Conference The Normativity of Morality, a ser organizada conjuntamente pelos

programas PPGFIL-UFPB, PPGFIL-UFMG e PPGFIL-UFSJ, foi confirmada por unanimidade

pelo Colegiado.

12 – A indicação da egressa Maria Mônica Reis Mondaini, proposta pelo Prof. José Luiz de Oliveira,

como egressa destaque ao II Simpósio de Pós-Graduação da UFSJ, foi discutida pelo Colegiado e

aprovada por unanimidade.

13 – O Prof. Luiz Paulo Rouanet solicitou apoio formal do PPGFIL para a organização do XI

Encontro Internacional do GT-Filosofia do Direito / ANPOF e IV Simpósio Internacional de Ética

e Filosofia Política, tema: Diálogo entre Religião e Política, a serem realizados conjuntamente entre

os dias 04 e 06 de outubro de 2023. Posta em votação, a solicitação de apoio foi aprovada pelo

Colegiado por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes.

São João del-Rei, 30 de junho de 2023.

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 3/2023 - PPGFIL (13.49)

 23122.036636/2023-11)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 15:33 )
FABIO RODRIGO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###019#1

 (Assinado digitalmente em 19/09/2023 09:40 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###901#2

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 15:20 )
LUIZ PAULO ROUANET

VICE-COORDENADOR

PPGFIL (13.49)

Matrícula: ###204#9

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 15:21 )
MARCO AURELIO SOUSA ALVES

COORDENADOR DE CURSO

PPGFIL (13.49)

Matrícula: ###509#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 3 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA 18/09/2023

verificação: 5e468d8cda

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf